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Opinion lidhur me ofrimin ¢ késhillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | parandalimin e konfliktit t& interesit n€ ushtrimin t&
funksionit publik

I nderuari z. Krasniqi,

Lidhur me kérkesén tuaj drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit (DPK-03-1134/14), ju
njoftojmé se n& kuadér t& kompetencave t&€ Agjencisé kunder Korrupsionit lidhur me konfliktin e
interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik
(né tekstin e métejmé Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit), Agjencia kundér
Korrupsionit, ndér t& tjera, bén késhillimin e zyrtaréve t€ larté &€ vecanté, t€ eproreve, t€
institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste t& caktuara t€ shfagjes s& konfliktit t&
interesave (neni 19, pika 1.5).

Prandaj, bazuar né kérkesén tuaj, se a paraget konflikt interesi ushtrimi i funksionit si anétar i
bordit/ Kryesues i Komitetit t& Auditimit n&¢ NKP/ Trafiku Urban-Prishting, krahas funksionit
tuaj publik si Zyrtar i Brendshém i Larté i Auditimit n& Ministrin€ e Drejtésis€, n€ bazg t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, kemi nxjerr kété:
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OPINION

Nuk lejohet ushtrimi i funksionit publik si anétar i bordit/ Kryesues i Komitetit t&
Auditimit né NKP/ Trafiku Urban-Prishtiné, krahas funksionit tuaj publik si Zyrtar i
Brendshém i Larté i Auditimit né Ministriné e Drejtésisé pér arsye se paraqet kufizim né
ushtrimin e funksionit publik.

Arsyetim

Né& bazé t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit pozita juaj si Zyrtar i Brendshém 1
Larté i Auditimit n& Ministring e Drejt&sisé hyné né kategoring e zyrtaréve t& larté publik.

Né bazé té nenit 8 t& kétij ligji, t& gjithé zyrtarét e lart€ publik kané pér obligim parandalimin e
konfliktit t& interesit dhe kané pér detyré t€ parandalojné dhe t&€ zgjidhin veté brenda afatit ligjor,
dhe n& ményrén mé efektive t& mundshme, ¢do situaté t€ konfliktit t& tyre t€ interesit.

Prandaj, pyetja juaj pér ushtrimin e funksionit t& dyté si anétar i bordit/ Kryesues i Komitetit t&
Auditimit né NKP/ Trafiku Urban-Prishting, krahas funksionit tuaj publik si Zyrtar i Brendshém 1
Larté i Auditimit n& Ministriné e Drejtésis€, né bazé t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, nuk lejohet pér arsye se paraget kufizim né ushtrimin e funksionit publik.

Kjo parashihet me nenin 16 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&€ Interesit ku thuhet se,
zyrtari i larté nuk mund t€ jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese n€ organizata
fitimprurése dhe jo fitimprurése, kétu pérjashtohen subjektet politike si dhe rastet kur njé
funksion i till€ i dedikohet pér shkak t& funksionit.

Bazuar né kété dispozit€, pozita juaj si Kryesues i Komitetit t&€ Auditimit n€ Ndérmarrjen
Komunale Publike Trafiku Urban-Prishting, cilésohet si funksion n€¢ organe menaxhuese dhe
lidhet pikérisht me nenin e lartcekur.

Andaj, konform asaj q€ u tha mé larté, iu rekomandojmé q&€ t& ndérmerrni t& gjitha masat
konform kétij opinioni, g€ t€ parandaloni konfliktin e interesit n€ ushtrimin e funksionit publik.

Me respekt!
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Opinion lidhur me ofrimin e késhillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik

I nderuari z. Mehmeti,

Lidhur me kérkesén tuaj t&€ drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit, ju njoftojmé se; né kuadér t&
kompetencave t& Agjencis¢ kundér Korrupsionit lidhur me konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& ushtrimin e funksionit publik (L.P.K.I), Agjencia; “béné
késhillimin e zyrtaréve té larté té veganté, té eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e
tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé konfliktit té interesave, dhe pér ¢éshtje té etikés té
lidhura me to, si dhe pér regjistrimin rast pér rast té interesave”, (Neni 19 (paragrafi 1.5) i Ligjit
nr.04/L-051). N& pajtim me mandatit q¢ kemi dhe duke u bazuar né Ligjet bazé t& Agjencisé, pér
rastin e caktuar, kemi nxjerré kété:

OPINION

Ekziston kufizim n€ ushtrimin e funksionit publik si Anétar i Bordit té Drejtoréve né
Kompanin€ Rajonale t&¢ Mbeturinave “Pastrimi” Sh.A — Prishtiné dhe angazhimit si
Drejtor i Drejtoris€ s€ Inspeksionit né Komunén e Podujevés.
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ARSYETIM

Agjencia Kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé nga z. Hasan Mehmeti - Sekretari i
Kompanisé Rajonale t& Mbeturinave “Pastrimi” Sh.A, me nr. t¢ protokollit AKK-03/1525/14,
me t€ cilén &shté kérkuar nga ne si autoritet kompetent pér trajtimin e rasteve t& konfliktit t&
interesit, g& t& shqyrtohet situata e mundshme e konfliktit t& interesit pér zyrtarin e larté z. Hamdi
Jaha, i cili ushtron funksionet publike si Anétar i Bordit t€ Drejtoréve né Kompaniné Rajonale t&
Mbeturinave “Pastrimi” Sh.A - Prishting dhe angazhimit si Drejtor i Drejtoratit t& Inspeksionit
né Komunén e Podujevés.

N& baze t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit Nr. 04/L-051, sipas nenit 6 t& kétij
Ligji, konflikti i interesit &shté gjendja e mospajtimit ndérmjet detyrés publike dhe interesave
private t€ zyrtarit t& lart&, kur ai ka interesa private t& drejtpérdrejta ose t& térthorta, personale ose
pasurore, t€ cilat ndikojné, mund t& ndikojné ose duket sikur ndikojné né ligjshméring,
transparencén, objektivitetin dhe paanésing e tij gjaté ushtrimit té funksionit publik.

Rrjedhimisht, neni 8 (paragrafi 1,2,3,4,5,6) pércakton detyrimet e zyrtarit t& larté pér
parandalimin e konfliktit t€ interesit gjaté ushtrimit t& funksionit publik.

Ndérsa, neni 16 i kétij ligji, pércakton kufizimet e zyrtarit t& larté né ushtrimin e funksioneve
tjera krahas ushtrimit t& funksionit publik. N& bazg t& paragrafit 2 t& kétij neni, “zyrtari i larté
publik nuk mund té jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né orgamizata
fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i
tillé dedikohet pér shkak té funksionit”.

NE anén tjetér, Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike ka paraparé disa kushte pér Pavarési
q€ duhet t€ plotésohen nga njé person pér t& shérbyer si Drejtor, t& pércaktuar shprehimisht né
nenin 17 paragrafi (2) té kétij Ligji

T& gjithe drejtorét pérveg KE duhet t& jené t& pavarur. Njé person nuk konsiderohet i pavarur dhe
nuk kualifikohet pér zgjedhje si drejtor né njé NP nése:

d) &shté aksionar, drejtor, zyrtar ose punonjés i larté né& njé shogéri tregtare ose person tjetér
Juridik i cili ka marrédhénie materiale afariste me NP-né& pérkatése ose ciléndo nga filialet e saj;

g) pérfagéson né& aksionar i cili posedon dhjeté pérgind (10%) t& aksioneve votuese né NP-né
pérkatése;

k) &shté ose né ¢farédo kohe gjaté periudhés 36 muajsh para datés sé aplikimit ka qené (i) zyrtar i
zgjedhur publik, (ii) i eméruar politik ose (iii) bartés i njé posti udhgheqgés ose vendimmarrés né
njé parti politike;

1) ka ¢farédo konflikti t€ interesave q& pér nga natyra, do t& shkaktonte q& ky person t& mos jets
né¢ gjendje qé né ményré rutinore, me besnikéri, n& ményré t&¢ pavarur dhe objektive t’i
pérmbushé detyrat e tij fiduciare ndaj Aksionaréve dhe NP-sé&.
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Prandaj, ju rekomandojné q& t& veproni konform kétij Opinioni t&¢ bazuar né Ligj, pér t&
parandaluar dhe shmangur ¢do situaté q€ mund té sjellé zyrtarin e larté né gjendje t& konfliktit t&
interesit sipas dispozitave ligjore ne fugi.

Me respekt!



